



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAPETIM CASA JOSÉ JORDÃO NETO Gestão 2025/2026

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2025

Ata dos trabalhos da Sessão pública presencial referente a licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 00001/2025, presidida pelo Agente de Contratação da Câmara Municipal de Itapetim, encarregado de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, que objetiva a contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de colocação de pessoal terceirizado com dedicação exclusiva de mão de obra em postos de atividade meio auxiliar da Administração da Câmara Municipal de Itapetim. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se como meio de divulgação o Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Pernambuco - Edição do dia 12 de fevereiro de 2025 - n.º 3781; no quadro de avisos do Prédio da Câmara Municipal de Itapetim; no Site Oficial da Câmara na Internet. Às 09h:34min, do dia 27/02/2025, o Agente de Contratação, designado pela Portaria n. 005/2025 de 02/01/2025, MATEUS RANGEL SILVA deu início a Sessão Pública presencial. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Agente de Contratação abriu a sessão pública. Presente ao Ato o Advogado e Assessor Jurídico da Câmara, o Sr. Emerson Dario Correia Lima. Na sequência foi efetuado o credenciamento das seguintes empresas: Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45 - Representante Ricardo José Delfino Bernardo - CPF 039.994.474-5; e Essencial Ambiental Ltda - CNPJ 46.523.739/0001-89 -Sem representante credenciado. Em seguida o Agente de Contratação solicitou que os interessados credenciados apresentassem os seus respectivos Envelopes nº 01, contendo a proposta de preco, e o Envelope nº 02, contendo a documentação de habilitação. Na sequência os envelopes foram devidamente rubricados pelos presentes na sessão. Aberto os envelopes contendo as propostas, o Agente de Contratação franqueou o acesso de todos ao conteúdo dela, solicitando que as rubricassem. Passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço ficando assim classificada para a fase de lance a licitante: Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45 - Valor da Proposta R\$ 238.995,36; e Empresa Essencial Ambiental Ltda - CNPJ 46.523.739/0001-89 -Valor R\$ 238.995,36. Iniciada a fase de lances, a Licitante Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45 apresentado o único lance de R\$ 238.895,36. Como o Representante da Essencial Ambiental Ltda não estava presente a Sessão, o Agente de Contratação encerrou a fase de lances. Na sequência passando-se para a fase de negociação, foi a mesma frustrada. Ato contínuo, o Agente de Contratação declarou como vencedora da fase de proposta da licitante a Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45, no valor de R\$ 238.895,36. Após a classificação provisória da licitante passou-se, assim, à abertura do Envelope 02 de habilitação da Licitante vencedora da fase de disputa. O Agente de Contratação, passou a informar: "Vistos e analisados, julgo habilitada a Licitante Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda - CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45, declarando-a vencedora do certame. O Agente de Contratação fixou o prazo de 24h (vinte e quatro horas) para a Licitante vencedora apresentar a proposta final consolidada com o valor do lance ofertado, a contar da hora de encerramento da presente, sob pena de desclassificação. A proposta consolidada deverá ser enviada para o e-mail cplcamara@itapetim.pe.leg.br. Indagados sobre o uso do direito a interposição de recurso, nenhum dos presentes se manifestou. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai ser devidamente aprovada em Sessão, que foi encerrada as 10h:07min

4

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Dayse Maryland Nunes Jordão

Comissão de Apoio

Esuta Empreendimentos e Serviços Ltda CNPJ N.º. 28.018.25/0001-45

Representante Ricardo José\Delfino Bernardo

CPF 039.994.474-5

Emerson Dario Correia Lima ASSESSOR JURIDICO OAB PE 52343

